
 

 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
 
 
 
 
 

N. 149 del 11 dicembre 2015 
 
 
 
 
 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
 

Ing. Adriano LELI 
 
 
 
 
 
 
 
OGGETTO: «Servizio di brokeraggio assicurativo per le Aziende del Servizio Sanitario regionale 

di cui all’art. 3, comma 1 lettera a) della L.R. n. 19 del 6 agosto 2007 e s.m.i. (gara 
21-2015)»  

Annullamento d’ufficio in autotutela dell’aggiudicazione definitiva efficace ed 
esecuzione d’urgenza in favore della Società AoN S.p.A. per mancata effettuazione 
del subprocedimento della verifica dell’anomalia dell’offerta del concorrente AoN 
S.p.A. 

 



 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

 Vista la legge regionale 6 agosto 2007, n. 19 e s.m.i. con cui è stata istituita la Società di 
Committenza Regione Piemonte S.p.A. (S.C.R. - Piemonte S.p.a.), ai sensi degli articoli 3 e 33 del 
decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163 e s.m.i.. 

Vista la procura speciale conferita con atto notarile dott. BIINO, rep. n. 36860/18404 
registrata al n. 7462/1T del 14.04.2015 presso l’Agenzia delle Entrate – Ufficio di Torino 2; 

Vista la D.G.R. n. 35-1482 del 25 maggio 2015, con cui la Giunta Regionale ha incaricato 
S.C.R. - Piemonte S.p.A. di procedere all’individuazione del Broker in favore delle Aziende del 
Servizio Sanitario Regionale di cui all’art. 3, comma 1, lett. a) L.R. 19/2007, mediante 
l’espletamento di procedura ad evidenza pubblica, predisponendo i relativi atti di gara; 

Premesso che: 

- con propria determinazione n. 65 del 30/06/2015 la dott.ssa Stefania CARIA, 
dipendente della Funzione Appalti Pubblici è stata nominata Responsabile del 
procedimento ai sensi dell’art. 10 del D. Lgs. 163/06 e s.m.i. relativamente alla 
individuazione in parola; 

- con il medesimo atto si è provveduto all’indizione della gara avente ad oggetto 
l’affidamento del servizio di brokeraggio assicurativo per le Aziende del Servizio 
Sanitario regionale di cui all’art. 3, comma 1 lettera a) della L.R. n. 19 del 6 agosto 
2007 e s.m.i. (gara 21-2015), da espletarsi mediante procedura aperta, per un importo 
complessivo a base di gara di Euro 5.798.113,13 oltre I.V.A e oneri per la sicurezza 
da interferenza stimati pari a € 0; 

- è stato individuato, quale criterio di scelta del contraente, l’offerta economicamente 
più vantaggiosa ai sensi dell’art. 83 del D. lgs. 163/06 e s.m.i.; 

- sono stati approvati in schema gli atti di gara; 

- con propria determinazione n. 104 del 10 settembre c.a. avente ad oggetto “Nomina 
della Commissione giudicatrice” venivano nominati i seguenti componenti: 

• Dott. ing. Adriano LELI, Direttore Amministrativo di SCR Piemonte S.p.a., 
quale Presidente della Commissione; 

• Dott.ssa Anna BURLA - Direttore S.C. Provveditorato Economato ASL VC 
– componente effettivo; 

• Avv. Silvia DI PALO - Direttore S.C. Affari legali Città della Salute Torino–
componente effettivo; 

• Avv. Cinzia MELODA - Direttore S.C. Affari legali e patrimoniali ASL 
VCO – componente effettivo; 



 

• Dott.ssa Celestina GALETTO - Direttore S.C. Patrimoniale ASL TO4 - 
componente effettivo 

designando la suddetta commissione giudicatrice anche per la valutazione delle eventuali offerte 
anomale; 

- con propria determinazione n. 132 del 16/11/2015 si procedeva ad aggiudicazione 
definitiva inefficace in capo alla Società AoN S.p.A. 

- con propria determinazione n.138 del 20/11/2015 si procedeva ad aggiudicazione 
definitiva ed efficace ed all’autorizzazione dell’esecuzione anticipata delle relative 
prestazioni contrattuali in capo alla stessa. 

Vista la nota prot. SCR n. 10859 del 1 dicembre 2015 con cui l’Avv. SONCINI, per conto 
della Soc. Marsh S.p.A., ha trasmesso il preavviso di ricorso ai sensi dell’art. 243 bis del D. Lgs. 
163/2006 concernente l’aggiudicazione dell’affidamento del servizio indicato in oggetto, rilevando, 
tra l’altro, il vizio della mancata effettuazione del subprocedimento della verifica dell’anomalia 
dell’offerta presentata dal concorrente AoN S.p.A.; 

Richiamata la comunicazione interna n. 638 del 03 dicembre 2015 con cui il Responsabile 
del Procedimento avviava istruttoria finalizzata a verificare la fondatezza della contestazione 
formulata dalla Società Marsh S.p.A. riguardante l’illegittimità del provvedimento di 
aggiudicazione per la mancata effettuazione del subprocedimento della verifica dell’anomalia 
dell’offerta presentata dal concorrente AoN S.p.A.; 

Preso atto della comunicazione con cui è stato avviato il sub procedimento di accertamento 
della fondatezza del motivo di illegittimità denunciato dalla concorrente Marsh Sp.A. e 
contestualmente chiesto ad AoN S.p.A. di produrre eventuali osservazioni e/ controdeduzioni ai 
sensi degli artt. 7 e seguenti della Legge 241/90; 

Dato atto che con nota n. 10927 del 03 dicembre 2015 si è provveduto ad informare il 
concorrente Marsh S.p.A. dell’avvio del procedimento di annullamento di ufficio in autotutela della 
Determinazione del Direttore Amministrativo n. 132 del 6 novembre c.a. di approvazione 
dell’aggiudicazione definitiva non ancora efficace e della Determinazione del Direttore 
Amministrativo n. 138 del 20 novembre c.a. di approvazione dell’aggiudicazione definitiva ed 
efficace e di autorizzazione dell’esecuzione anticipata delle prestazioni contrattuali; 

Preso atto che entro il termine concesso dal Responsabile del Procedimento alla Società 
AoN S.p.A non sono pervenuti scritti; 

Richiamata la comunicazione interna n. 657 del 11 dicembre 2015 con cui il Responsabile 
del Procedimento, riconosciuta la fondatezza della censura sollevata dal concorrente Marsh S.p.A., 
ha proposto di procedere all’annullamento in autotutela ex art. 21 nonies Legge 241/90 e smi  delle 
Determinazione del Direttore Amministrativo n. 132 del 6 novembre c.a. di approvazione 
dell’aggiudicazione definitiva non ancora efficace e della Determinazione del Direttore 



 

Amministrativo n. 138 del 20 novembre c.a. di approvazione dell’aggiudicazione definitiva ed 
efficace e di autorizzazione dell’esecuzione anticipata delle prestazioni contrattuali.  

 

Ritenuto, pertanto, di procedere all’annullamento di ufficio in autotutela, ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 21 nonies della Legge 241/90 e s.m.i., delle Determinazione del Direttore Amministrativo 
n. 132 del 6 novembre c.a. di approvazione dell’aggiudicazione definitiva non ancora efficace e 
della Determinazione del Direttore Amministrativo n. 138 del 20 novembre c.a. di approvazione 
dell’aggiudicazione definitiva ed efficace e di autorizzazione dell’esecuzione anticipata delle 
prestazioni contrattuali retrocedendo, conseguentemente, il procedimento alla fase di formazione 
della graduatoria provvisoria di merito delle offerte formulate dai concorrenti, come da verbale di 
gara del 27 ottobre 2015 

 concorrente Punteggio 
elementi 
qualitativi 

Punteggio 
elementi 
quantitativi 

Punteggio 
complessivo 

1 AoN S.p.A. 77,00 20,00 97,00 

2 Marsh S.p.A. 69,50 20,00 89,50 

3 Willis Italia S.p.A. 65,60 20,00 85,60 

4 RTI costituendo G.B.S. 
S.p.A. (mandatario)/MAG 
JLT S.p.A./Oxerisk S.r.l. 

39,10 20,00 59,10 

 

E di attivare il subprocedimento della verifica dell’anomalia dell’offerta presentata dal 
concorrente AoN S.p.A. affidando la valutazione delle giustificazioni alla Commissione 
giudicatrice come previsto nella Determina 104 del 10 settembre c.a.. 

 

DETERMINA 

Per le motivazioni espresse in premessa e costituenti parte integrante del presente dispositivo 

1) di procedere all’annullamento in autotutela, ai sensi e per gli effetti dell’art. 21 nonies della 
Legge 241/90 e s.m.i. delle Determinazione del Direttore Amministrativo n. 132 del 6 
novembre c.a. di approvazione dell’aggiudicazione definitiva non ancora efficace e della 
Determinazione del Direttore Amministrativo n. 138 del 20 novembre c.a. di approvazione 
dell’aggiudicazione definitiva ed efficace e di autorizzazione dell’esecuzione anticipata 
delle prestazioni contrattuali. retrocedendo, conseguentemente, il procedimento alla fase di 



 

formazione della graduatoria provvisoria di merito delle offerte formulate dai concorrenti, 
come da verbale di gara del 27 ottobre 2015  

 concorrente Punteggio 
elementi 
qualitativi 

Punteggio 
elementi 
quantitativi 

Punteggio 
complessivo 

1 AoN S.p.A. 77,00 20,00 97,00 

2 Marsh S.p.A. 69,50 20,00 89,50 

3 Willis Italia S.p.A. 65,60 20,00 85,60 

4 RTI costituendo G.B.S. 
S.p.A. (mandatario)/MAG 
JLT S.p.A./Oxerisk S.r.l. 

39,10 20,00 59,10 

E di attivare il subprocedimento della verifica dell’anomalia dell’offerta presentata dal 
concorrente AoN S.p.A. affidando la valutazione delle giustificazioni alla Commissione 
giudicatrice come previsto nella Determina 104 del 10 settembre c.a.;  

2) di dare atto che del presente provvedimento sarà data opportuna pubblicità sul sito internet 
della Stazione Appaltante nonché tramite invio a tutti i concorrenti. 

 

Torino, 11 dicembre 2015 

Il Direttore Amministrativo 
Ing. Adriano LELI 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi 
del testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, del 

D.Lgs 7 marzo 2005, n. 82 e norme collegate. 


